
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33575 Segunda-feira, 12 DE MARÇO DE 2018 

seu uso se destina exclusivamente à realização do evento 
denominado: “CERIMÔNIA DE ENCERRAMENTO E FORMATURA 
DE RESIDENTES FSCMP”.
Dispensa de Licitação: 16/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fonte de Recurso: 
0149006489; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 (HANGAR 
CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA)
CNPJ/MF: 03.584.058/0001-18
Endereço: Av. Bouleverd Castilho França, s/n, Armazém 3, 
Estação das Docas, Bairro Campina Belém/PA, CEP: 66.010-020, 
telefone: (91)3344-0100
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 288302

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 170/2018 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, DE 
08 DE MARÇO DE 2018.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as disposições previstas no Decreto n° 1.741, de 
19 de abril de 2017,
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem 
a comissão para elaboração do Edital do Processo Seletivo 
Simplif cado nº 09 e 10 da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, com atribuições para elaborar, 
acompanhar, executar e revisar todo o processo.
MEMBROS:
Carlos Victor Cunha Ramos
Celso Murilo Palha Cruz
Danilo Henrique Martins
Gisele Maria Cardoso da Silva
Regiane Siqueira de Vilhena
Tereza Cristina  Anaisse Cruz
Tiago Ramos Azevedo
Waldinês Maia Flexa
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de março de 2018.
 
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 288309

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 166/2018    
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                           Cargo do servidor:                Matricula:
DANIELLE MORAES ALVES                Médica/HENRE                   572047121

Natureza de Trabalho:          Fonte de Recurso:        Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                      269                           339030                            3000,00

10122129783380000                      269                           339033                              500,00

Observação:                 Nº do Processo: 2018/58785  Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 288187

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 167 DE 09 DE MARÇO  DE  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 94802/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DO WORKSHOP “ENSAIOS CLONOGÊNICOS” na UNICAP – 
CAMPINAS/SP, no período de 26 a 27/03/2018.
              
ANA LUISA LANGANKE PEDROSO MEIRELLES,            CPF: 
639331102-97, Médica/DITEC,MAT: 555883152,1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          09 de  Março de      2018.
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 288362

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PPS Nº 09
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2018 – HEMOPA

A presidente da Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo 
Simplif cado – PPS, para selecionar candidatos a f m de 
desempenharem as funções temporárias para Nível Superior: 
Médico, com valor de R$ 3.247,70 (três mil, duzentos e quarenta 
e sete reais e setenta centavos) correspondente ao vencimento 
base, gratif cação de escolaridade e benefícios. As contratações, 
de caráter temporário, dar-se-ão nos municípios de Altamira , 
Belém e Tucuruí, com fundamento na Lei Complementar nº 07, 
de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 
077, de 28 de dezembro de 2011; no Decreto nº 1.230, de 26 
de fevereiro 2015; na Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
no que couber; no Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e 
de acordo com as disposições deste Edital. As inscrições deverão 
ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no Portal do Processo Seletivo 
Simplif cado disponibilizado no site da Fundação HEMOPA (www.
hemopa.pa.gov.br). Todas as informações referentes ao certame 
constam no Edital que será divulgado, no referido endereço 
eletrônico, a partir do dia 12 de março de 2018.
Belém, 09 de março de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 288314

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 013/2018
Nome: GLEYSIANE RAVENA OLIVEIRA SANTOS DOS SANTOS
Matrícula: 57176114/ 4
Cargo/ Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 22/02/2018 a 22/02/2018

Protocolo: 288548
Laudo: 011/2018
Nome: AMANDA FARIA BARROZO
Matrícula: 5905949/ 3
Cargo/ Lotação: FISIOTERAPEUTA/FPEHCGV
Período: 05/03/2018 a 19/03/2018.

Protocolo: 288546

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 75 DE 06 DE MARÇO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Flávia Danielle Amaral da Silva 
(Matrícula: 55586597/1) para acompanhar e f scalizar o seguinte 
contrato:
CONTRATO Nº 54/2018 – BRASIL ALIMENTOS COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA – EPP.
OBJETO: O fornecimento de alimentos de uso comum.
VIGÊNCIA: 90 dias, Inicia-se 06/03/2018 e término em 
03/06/2018.
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2018.
PROCESSO: 2018/37046.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP 
N°024/2017-ATA Nº 13/2017-SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 288515

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 59/2018
Objeto: A aquisição de Marcapassos Implantáveis para 
realização de procedimentos cardíacos em pacientes do SUS, 
com assistência técnica durante o implante, e o aparelho para 
avaliação ambulatorial de pacientes com marcapasso, por um 
período de 180 (cento e oitenta) dias, na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPHCGV).
Valor: R$ 295.195,74 (duzentos  e noventa e cinco mil cento e 
noventa e cinco reais e setenta e quatro centavos).
Data de Assinatura:  08 / 03 / 2018
Vigência: Inicio em 08 / 03/ 2018 e término em 03 / 09 / 2018
Dispensa: 07 / 2018
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: Avenida Alcindo Cacela Edif cio Empire Center , sala 
806 e 807 - Bairro - Umarizal.
Belém- Pa - CEP: 66.065-267 
 E-mail: cotacao@dinamicahospitalar.com.br - licitacao@
dinamicahospitalar.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 288410
CONTRATO: 54 / 2018

Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM
Valor: R$ 3.070,20 ( TRES MIL E SETENTA REAIS E VINTE 
CENTAVOS)
Data de Assinatura:  06 / 03/2018
Vigência: 90 dias, com inicio em 06 / 03 /2018 e término em 
03/ 06 / 2018. 
Modalidade: PE SRP Nº 024 /2017 -ATA Nº 13/2017 - SEAD.
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BRASIL ALIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -EPP
Endereço:Rodovia Mario Covas nº 178 - Coqueiro
Ananindeua - Pa- CEP: 67.115-000  
E-mail: araujoalcantara@outolook.com - havilabarra@gmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 288507


